”میرا ترجمہ تو کہنا چاہئے کہ ۷۵ فی صد اسی ترجمہ اشرفیہ کی نقل ہے اور تفسیری

حصہ میں بھی تہمات میں سے بڑی حد تک اسی بیان القرآن سے لی ہیں“ ۳۲

اپنی تفسیر کے مقدمہ میں بھی مولانا دریا بادی نے اس کی وضاحت کرتے ہوئے لکھا ہے۔

”اس عاجز نے اپنے لیے دلیل راہ حکیم الامت مولانا اشرف علیؒ کے ترجمہ کو بنایا جو ان کی تفسیر بیان القرآن کے ساتھ ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء میں اول بار شائع ہوا ہے، اپنی خصوصیات کے لحاظ سے بس اپنا نظیر آپ ہی ہے“ ۳۳

شاہ ولی اللہؒ کی طرح مولانا حمید الدین فراہیؒ نے بھی ترجمہ کے چار مدارج قرار دیے ہیں (۱) ترجمہ تحت اللفظ (۲) ترجمہ نحوی (۳) ترجمہ اسلوبی (۴) ترجمہ خیالی مولانا فراہی کے نزدیک اسلوبی ترجمہ سے مراد بالمحاورہ ترجمہ ہے